§. XXXI.

*Quenam res
ad forum
ecclesiasticum
spectant.*

Causis ecclesiasticis accensentur quoque contro-
versiae circa res, ad ecclesiam spectantes, veluti circa
beneficia, bonaque ecclesiastica, parochias, por-
ro circa ipsa templa, iisque annexa coemeteria (d)
uti & sepultura ejusque solennia, quarum specierum
dispositio & cognitio ad consistorium spectat (e).

§. XXXII.

- (a) *Vid. CARPZ. I. c. I. 2. d. 36. n. 3.* & ejusd. prax. crim. qu. 67. n. 14.
- (b) *Vid. CARPZ. I. c. def. 231 n. 10. 17.*
- (c) *Vid. c. 5. & c. 9. in pr. X. ne cler. vel monach.*
- (d) *Vid. STRYCK. ad Brunnen. jus eccles. I. 2. c. 2. §. 12.*
- (e) *Vid. ord. eccl. el. Sux. t. von Heyden. Cons. p. 368.* & CARPZ.
c. I. 2. d. 387. id. I. II. d. 19. n. 6.

Egi de causis, quæ ad forum ecclesiasticum spe-
Piæ cause ad-
stant, jam vero ratio habenda erit personarum, in forum ecclesi-
asticum perti-
quas judici ecclesiastico cognitio competit. Vbi ta-
men jus tantum Saxonum sequemur, pastores in
causis civilibus personalibus consistorio immediate
subsunt, quod privilegium non solum applicandum
ad pastores, sed etiam ad eorum uxores, liberos,
quamdiu illi apud patrem degunt, nec emancipiati
sunt, nec proprium contraxerunt domicilium, quo
viduæ etiam pertinent, quamdiu in statu viduitatis
permanent. (a) Num vero id fori privilegium et-
iam competit famulis conductis clericorum, acris
est inter Doctores disceptatio. Evidem Celeberri-
mus Böhm. (b) contendit leges illas, ad quas pro-
vocant, qui famulis ejusmodi forum tribuunt, huc
non quadrare; sed Dn. Baierus (c) existimat hanc
sententiam præceptum flabilitam in Saxonia, & men-
tionem facit decreti Protosynedrii a. 1701. promul-
gati, quod ad præfectum stolensem directum, ex
quo eruere allaborat, hodie coram consistorio famu-
los conductos clericorum conveniendos esse; ita
idem forum tribuitur ludimoderatoribus, organi-
cis, custodibusque (d). Illo fori privilegio fruun-
tur etiam depositi, vel suspensi clerici, cum clerici

E 3

qua-

(a) *Vid CARPZ. Jurisp. eccl. I. 3. d. 6. n. 2.*(b) *Vid. I. c. l. 2. t. 2. §. 43.*(c) *Vid. in Addit. ad CARPZ. I. c. p. 195.*(d) *Vid. CARPZ. I. c. n. 12. §. 3.*

qualitatem non exuerint, quæ per degradationem aufertur (a).

§. XXXIII.

*Quomodo fo-
rum ecclesia-
sticum amitt-
atur.*

In anterioribus paragraphis de modis constitutiendi forum ecclesiasticum, nunc de modis quibus il-
lud cessat, agam. Primus modus fit per degradationem, nam tunc clerici in statum laicalem redigun-
tur, & brachio seculari traduntur (b). Hic mo-
dus in Saxonia etiam attenditur, uti monet Dn.
BAIERUS (c). Sed clericorum remotio saltem sus-
cipienda est a supremo consistorio, non vero eam
consistorii inferioribus perageré licet, nam illud in
eiusmodi casu causam ad consistorium supremum de-
ferre debet (d). Secundus, quando laicos clerici
conveniunt, tunc enim etiam coram judicio seculari
actio instituenda (e), nam clericis id fori privilegi-
um, quatenus reorum vices, non vero quatenus
actorum vices tenent, datum est. Tertio Jurisdictio-
(f) consistorii se non extendit ad causas criminales,
quæ pœnam capitalem, vel corporis afflictivam me-
rentur, id tamen intelligi debet de exacta cognitio-
ne causæ, dictamine pœnæ & executione, quæ o-
mnia judici seculari competunt, quoad processum in-
quisitionis vero, ejus institutionem, & directionem,

fe-

(a) *Vid. c. 10. X. d. jud. c. 2. de pœnis in 6to.*

(b) *Vid. c. 2 de pœnis in 6to.*

(c) *Vid. ad CARPZ. l. 3. d. 117. p. 226.*

(d) *Vid. Dn. BAIER. ad CARPZ. l. 3. def. 109. f. 231.*

(e) *Vid. c. 5. X. de for. compet. a. l. f. C. ibi in rem act.*

(f) *Vid. CARPZ. l. c. l. 3. d. 5.*

secus se res habet. Hæc enim competit judici ecclæstico, usque dum causa fiat criminalis (a). In foris protestantium levia delicta clericorum ad consistorii cognitionem etiam spectant (b). Ratio enim cur in consistorio criminales causas ventilare haud liceat, in eo consistit, quoniam illis saltem inferior jurisdictio competit (c). 4) Restringitur saltem fori privilegium ad eum casum, ubi contra clericum in personam, seu ex obligatione personali, agitur; in realibus actionibus vero fori privilegium allegari nullo modo potest (d), & clericus actione reali de patrimonialibus bonis conventus, in foro rei sitæ seculari conveniendus est (e). Idque etiam obtinet in foris protestantium (f). Clerici vasalli exempti a fori privilegio, si illi sub qualitate vasalli in causa feudali conveniuntur, tunc enim coram judgee feudali stare tenentur, prout pontifex ipse jubet (g).

§. XXXIV.

Forum ecclæsticum penes protestantes constituit consistorium, uti id in paragraphis prioribus

An Superintendenti competat jurisdictio.

(a) *Vid. Dn. BAIER, I. c. in f.*

(b) *Vid. CARPZ. I. c. n. 4. ¶ 5.*

(c) *Vid. CARPZ. I. c. n. 20.*

(d) *Vid. c. i. d. privil. in 6.*

(e) *Vid. d. c. j. I. f. C. ubi in rem act.*

(f) *Vid. CARPZ. I. c. def. 7. ¶ ord. eccl. cl. sax. t. von Immunität und
Freiheit der Kirchen-Diener, §. Was aber Jhn. c.*

(g) *Vid. c. 16. X. defor. competent.*

deductum; ad quæstionem autem, num Superintendenti competat jurisdictione in clericos & ecclesiæ ministros? merito negative respondendum est, nam illic saltem notio & cognitio de causis litigantium non ad decidendum, sed ad amicabiliter componendum competit, & si partes illam amicabilem compositionem respuant, causa ad consistorium devolvitur (a). Nihilominus tamen aliquando illis licet lites minimas inter custodes, connivente aut consentiente consistorio, ad evitandas partium expensas, decidere, ex quibus actibus vero nullum validum argumentum, ad jurisdictionem illis vindicandam, inferri potest (b).

§. XXXV.

Status imperii evangelici ubi forum suum in causis ecclesiasticis habent? an coram consistoriis suis. Cum haec tenus de foro ecclesiastico tam ex jure canonico, quam ex saxonico ratione privatorum aequali, non in congruum hic visum est expendere, ubi ipsi imperii status evangelici forum suum in ecclesiasticis habeant. De catholicis enim notum est, eos juri canonico stare. Mylerus ab Ehrenbach (c) statuit, quod consistorium totum collegium presbyterorum repræsentet, & quod princeps nee absolute, & omnimodo supra presbyterium constitui posse. Inde fluere existimat principi-

ci-

(a) *Vid. ord. eccl. el. sax. t. von Immunitatibus und Freyheit. pr. §. Da aber über ic. CARPZ. l. 3. def. 87. n. 9. seqq. conferri etiam meretur ZIEGL. de Superintend. c. 28. §. 8. p. 149.*

(b) *Vid. Erklärung der Landes- Gebr. d. A. 1612. Rubr. Consistorial-Sachen, n. 7. §. Dieweil denn ein jeder ic.*

(c) *Vid. Camologiam c. 8. §. 8. infin.*

cipes in causis ecclesiasticis æque illud audire teneri, ad instar privati alterius. Sed ex non satis conclu-
dente principio deductæ sunt hæc conclusiones: quasi
jure divino diversa esset ecclesiastica & civilis pot-
estas; (a) Cum tamen principes evangelici inter
partes superioritatis territorialis jus circa sacra refe-
rant. Alii contendunt, principes protestantes in
causis ecclesiasticis & matrimonialibus summa im-
perii tribunalia agnoscere debere. Sed constat e
contrario, cameram non fundatam esse ad judican-
das ecclesiasticas causas, nec eas sibi vindicasse imperatores, utpote qui pontificis & episcoporum au-
ctoritatem hic retinuerunt: quorum jurisdictio contra Augustanæ Confessioni addictos status eo-
rumque subditos cum omnibus suis speciebus sus-
pensa fuit per pacem Westphalicam. (b) Hinc
merito dicendum, principes protestantes in causis ec-
clesiasticis frui sua superioritate territoriali, d. art. 8.
& posse eos se ultro submittere judicio consistorii
sui vel ejusmodi lites ex compromisso dirimere.
Evidem provocari solet ad dispositionem *Inflr. pac.*
Westpb. art. 5. §. 54. ubi dicitur, quod tam cameræ,
quam judicij aulici jurisdictio fundata sit in causis ec-
clesiasticis inter catholicos & augustanæ confessionis
status. Verum illic monetur saltem, in causis eccl-
esiasticis summa imperii tribunalia fundata esse, quo-

F ties

(a) *Vid. Celeberr. BOEHM. I. c. I. i. tit. 28. §. 41.*

(b) *Vid. Art. 5. §. 48. j. art. 8. pr.*

ties contra pacem religiosam & instrumenta pacis Westphalicæ in causis religionem spectantibus, aliqui controversia movetur. (a)

§. XXXVI.

*De renuncia-
tione fori in
genere.*

Illa vero privilegia, de quibus imperator in legge nostra verba fecit, & quæ hodie militibus, dignitatis prærogativa gaudentibus, & clericis competunt, sunt ipsæ fori præscriptiones, sive exceptiones fori declinatoriae, quæ ita restringuntur, ut non possint opponi cum effectu, si miles dignitatis prærogativa gaudens, & clericus in instrumento illis renunciaverint (a) ex his duabus rationibus, quoniam pacta, quæ neque contra leges, neque dolo malo inita, servanda sunt, concludo, quod cuivis, his, quæ pro se introducta sunt, renunciare licet.

§. XXXVII.

*An clericis fo-
ro ecclesiastico
renunciare li-
cet.*

Sed de ecclesiasticis personis dubitatum est, an foro suo renunciare possint. Certum quidem est, id illis permisum fuisse usque ad Innocentii III. extatatem, quod liquido tam ex lege nostra 29. C. de pad. quam ex § 1. s. C. de episcopis & Cler. appetet. Sed Innocentius pontifex regnandi libidine inductus,

archi-

(a) Vid. Celeb. BOEHM. l. c. p. 990. & p. 260, conf. Auctor med. art.
Instr. pac. art. 5. § 54. n. e.

(b) Vid. l. 29. C. de padis.

archiepiscopo pisano magna cum indignatione exprobrat, (a) quod crediderit, clero licitum in secularibus causis, foro ecclesiastico renunciare, & jus causa sequi, cum concilio Milevitano, & Carthaginensi in criminalibus, sub pena remotionis, in cibilibus vero, sub amissione ejus, quod ex sententia favore lucrari potuisset, id ipsum prohibitum sit. Nec enim privato sine totius ordinis damno, beneficio omnibus salutari non uti licere, novæ rationis nomine addit. In c. 18. X. de for. competent. idem asseritur, adiecta hac limitatione, quod clero licet forum suum in aliam personam ecclesiasticam transferre, si acceperit episcopi diœcesani consensus.

§. XXXVIII.

Prima ratio, qua uritur pontifex, est, renunciationem hanc non esse juris privati, sed publici, Primaratio
juris canonici
expenditur. cum e contrario Justinianus in lege nostra, eam esse juris privati, & permisssam indicet. Constat quidem juri publico proprio tali renuntiari non posse, sed probatum non est, hic adesse tale jus publicum, quin potius nudum privilegium clericis competit, cui renuntiare permisum. Pontifex prohibitio nem hic eruere vult ex concilio Carthaginensi III. ubi sub pena amittendæ rei evictæ prohibitum est clericis, se seculari judicio submittere. Sed hæc

F 2

abs

(a) Vid. c. 12. X. de for. comp.

absque ratione sufficiente cauta sunt; nam olim clerici in causis civilibus se poterant submittere seculari judicio, clericis autem magis commendabatur judicium episcopale, quod in eo celerrime, si ne magno sumtu, & strepitu procederetur, & per modum amicabilis compositionis lites sponserentur. (a)

§. XXXIX.

*Secunda ratio:
Afferitur recte, secundum principia protstantium forum clericos renuntiare posse.*

Altera ratio pontificis est, quod hoc privilegium non sit persona concessum, seu singulis, sed recte, secundum toti collegio: Justinianus vero rectius judicat, toti collegio clericorum id esse concessum, & per consequens etiam singulis. Scilicet, quaæ privilegia intuitu singulorum concessa sunt collegiis, illis singuli recte utuntur, iisque etiam recte renunciant, quia ea renunciatio non vergit in præjudicium universitatis, vti egregie deduxit Stephani *de jurisd.* (b) Instantia rem illustrabo, toti collegio ministrorum principis concessum est privilegium forum, quis vero assereret, singulos, citra præjudicium cæterorum, huic privilegio, prorogata jurisdictione, renunciare non posse? Nulla ergo hic adest prohibitio, nec ratio genuina, nisi quam pontifex ipse finxit; quam tamen merito non omnino admittunt protestantes, & renunciationem hanc plerumque ferunt. Regula itaque firma, quod cuilibet foro renunciare liceat.

§. XL.

(a) *Vid. ERPENIUS Jur. Ecclesi. P. 3. l. 1. c. 3. §. 18. conf. CUIJAC. ad c. 12. X. d. for. compet.*

(b) *Vid. l. 1. c. 22. n. 35.*

§. XL.

Quod multis in casibus non licet privilegio suo renunciare, exempli loco adducam l. 2. ff. d. pac*t*.
 dot. ubi prohibitur renunciari dotis privilegio. Sed limitatione aliqua succurrendum est thesi nostr*a*, uti & ipse Imperator in nostra l. 29. fecit; que renunciare posse juri suo, lege hominatim id haud prohibente, vel, si publica utilitas in eo non vertatur, quod utrumque in nostrum casum quādrat.

§. XLI.

Ut vero dijudicari possit, quibus iuribus ali- quis per pactum renunciare possit, duæ tenendæ sunt regulæ. Prima est, quod juri publico renunciari non possit l. 38. ff. de Pac*t*. Ex quo primo infertur, quod novi operis nunciationi in reipublicæ utilitatem factæ renunciari nequeat. (a) Quod filius famili. jus testandi non habeat, licet pater id permittat. (b) Altera regula renunciationi contra bonos mores suscep*t* etari vetat c. 58. d. R. I. in 6. Ex quo infertur, quod testandi facultati renunciari non liceat, ne libera testandi facultas auferatur. (c) Plura exempla, in quibus pactis renunciare, vel non,

F 3 licet,

(a) Vid. l. 7. §. 14. ff. de pac*t*.

(b) Vid. l. 6. ff. Qui test. fac. poss. j. l. 3. ff. eod.

(c) Vid. l. 15. C. d. Pac*t*.

licet, collegit magno cum labore ANDREAS DAL-
NERUS. (a)

§. XLII.

*Explicantur
judicium ge-
nera; in lege
expressa &
sanctio pæna-
lit.*

Hanc constitutionem Justinianus omnes judices obserbare iussit, non solum majores, sed etiam minores, inter quos refert judices pedaneos, compromissarios, & arbitros electos, quorum diversitatem, non abs re erit, explicare. Judices pedanei (b) dicti ideo, quia in imis subselliis sedebant, praetores vero sedebant in sella curuli, quæ altior erat pedaneorum sellis; delegebantur a judice ad minores causas dijudicandas; partibus licebat unum ex illis judicibus eligere, quemnam sibi vellent. Arbitri sunt personæ a privatis electæ, ut juxta juris ordinem item propositam sua sententia decidant. (c) Differunt ab arbitratoribus, (d) quod hi conciliandis ex aequo & bono negotiis adhibeantur. Arbitri dispensuntur in compromissarios & statutarios. (e) Sunt igitur compromissarii, de quibus imperator in lege nostra verba fecit, species arbitrorum, qui ex libera voluntate partium eliguntur ad item determinandam. Statutarii vero, qui subelectorum arbitrorum nomine veniunt, sunt illi qui legibus eliguntur. His

judi-

(a) In tractatu de variorum iurium renunc.